
О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об отложении рассмотрения дела № 026/04/14.33-2474/2019 
об административном правонарушении и проведении административного
расследования
 

24 января 2020 года                                                                                      г. Ставрополь

Заместитель руководителя управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю Золина Г.В., рассмотрев материалы дела об
административном правонарушении № 026/04/14.33-2474/2019, возбужденного
26.12.2019 г. в отношении ИП Вартаняна Мартироса Вартановича /ИНН
263512366409, ОГРНИП 315265100068200, зарегистрирован в качестве ИП 07.12.2018
г. межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 25 по Ростовской
области; 12.09.1990 г.р., паспорт <...> , выдан отделом УФМС России по
Ставропольскому краю в Ленинском районе г. Ставрополя 01.12.2011 г.,
зарегистрирован: г. Ростов-на-Дону, пер. Греческий, д.3, кв. 6,9/, по факту
нарушения части 1 статьи 14.33 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях,  
в отсутствии ИП Вартаняна М.В. (не уведомлен надлежащим образом о времени и
месте рассмотрения дела согласно Отчета об отслеживании отправления с
почтовым идентификатором № 80080844004835);

УСТАНОВИЛ:

ИП Вартаняна Мартироса Вартановича <…> было рассмотрено дело №026/01/14.6-
381/2019 о нарушении антимонопольного законодательства по факту
недобросовестной конкуренции, связанной с совершением действий, способных
вызвать смешение с деятельностью хозяйствующего субъекта – конкурента ИП
Третьякова А.С., путем копирования содержания и оформления сайта
https://sinyora.ru, включая использование обозначения, сходного до степени
смешения с товарным знаком (свидетельство №500748 от 09.08.2012 г.),
правообладателем которого является ИП Третьяков А.С. 
В ходе рассмотрения дела Ставропольским УФАС России было установлено, что
действия ИП Вартаняна М.В., связанные с копированием содержания и
оформления сайтов https://синьора.рус и https://синьора.com, включая
использование знака, сходного до степени смешения с товарным знаком
(свидетельство №500748 от 09.08.2012 г.), правообладателем которого является ИП
Третьяков А.С., способны вызвать смешение с деятельностью хозяйствующего
субъекта-конкурента – ИП Третьякова А.С., являются актом недобросовестной
конкуренции, так как направлены на получение преимуществ в
предпринимательской деятельности и способны нанести убытки хозяйствующему
субъекту-конкуренту – ИП Третьякову А.С. путем перераспределения спроса (хотя
бы частично) на товарном рынке осуществления деятельности ресторанов и услуг
по доставке продуктов питания.   
В соответствии с пунктом 9 статьи 4 Федерального закона от 26.07.2006 «О защите
конкуренции», недобросовестная конкуренция - любые действия хозяйствующих
субъектов (группы лиц), которые направлены на получение преимуществ при
осуществлении предпринимательской деятельности, противоречат
законодательству Российской Федерации, обычаям делового оборота,
требованиям добропорядочности, разумности и справедливости и причинили или



могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам - конкурентам либо
нанесли или могут нанести вред их деловой репутации.
В соответствии с пунктом 1 статьи 14.6 Федерального закона от 26.07.2006 г. «О
защите конкуренции», не допускается недобросовестная конкуренция путем
совершения хозяйствующим субъектом действий (бездействия), способных
вызвать смешение с деятельностью хозяйствующего субъекта-конкурента либо с
товарами или услугами, вводимыми хозяйствующим субъектом-конкурентом в
гражданский оборот на территории Российской Федерации.

По результатам рассмотрения дела 18.11.2019 г. Комиссия по рассмотрению дела
№ 026/01/14.6-381/2019 о нарушении антимонопольного законодательства решила:
1.    Признать ИП Вартаняна Мартироса Вартановича <…> нарушившим статью 14.6
 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
2.    Выдать ИП Вартаняну Мартиросу Вартановичу <…> предписание о
прекращении нарушения статьи 14.6 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-
ФЗ «О защите конкуренции».
Решение изготовлено в полном объеме 29.11.2019 г. 

В соответствии с частью 1.2. статьи 28.1 КоАП РФ, поводом к возбуждению дел об
административных правонарушениях, предусмотренных статьями 14.9, 14.31, 14.32,
14.33, 14.40 настоящего Кодекса, является принятие комиссией антимонопольного
органа решения, которым установлен факт нарушения антимонопольного
законодательства Российской Федерации.
Соответственно, поводом для возбуждения в отношении ИП Вартаняна Мартироса
Вартановича настоящего дела об административных правонарушениях, служит
решение по делу № 026/01/14.6-381/2019  о нарушении антимонопольного
законодательства.
В соответствии с частью 1 статьи 14.33 КоАП РФ, недобросовестная конкуренция,
если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, за исключением
случаев, предусмотренных статьей 14.3 настоящего Кодекса и частью 2 настоящей
статьи, -
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от
двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до
пятисот тысяч рублей.

На рассмотрение дела 24.01.2020 года ИП Вартанян М.В. не прибыл. 
ИП Вартанян М.В. не уведомлен надлежащим образом о времени и месте
рассмотрения административного дела №026/04/14.33-2355/2019 (отчет об
отслеживании отправления с почтовым идентификатором № 80080844004835). 

В связи с тем, что в Ставропольском УФАС России не имеется доказательств
надлежащего уведомления ИП Вартаняна М.В. о месте и времени рассмотрения
дела об административном правонарушении № 026/04/14.33-2474/2019 и
руководствуясь статьей 29.1; пунктом 2 статьи 29.6 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Отложить рассмотрение дела №026/04/14.33-2474/2019 об административном
правонарушении.
2. Назначить административное дело № 026/04/14.33-2474/2019 к рассмотрению на
25 февраля 2020 г. в 11 часов 30 минут по адресу: г. Ставрополь, ул. Ленина 384,



Ставропольское УФАС России, каб. 302.
3. В соответствии со статьей 26.10. Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, должностному лицу ИП Вартаняна
Мартироса Вартановича надлежит в трехдневный срок со дня получения
настоящего определения направить в Ставропольское УФАС России следующие
документы и информацию:
�    Объяснения по факту допущенного административного нарушения.
4. Назначить место и время составления протокола об административном
правонарушении  в отношении ИП Вартаняна М.В.: 25 февраля 2020  г. в 11 часов 30
минут в Ставропольском УФАС России по адресу: г. Ставрополь, ул. Ленина, 384,
каб. № 302. 
Явка ИП Вартаняна М.В. либо его законного представителя, с надлежащим
образом оформленной доверенностью на участие в рассмотрении дела и
подписания протокола об административном правонарушении обязательна. В
случае неявки указанного лица без уважительных причин протокол об
административном правонарушении может быть составлен в его отсутствие.
Неявка ИП Вартаняна М.В. либо его законного представителя с надлежащим
образом оформленной доверенностью, будет рассматриваться как отказ от своих
прав, предусмотренных статьёй 28.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.
В соответствии с пунктом 1 статьи 25.1 Кодекса РФ об административных
правонарушениях лицо, в отношении которого ведется производство по делу об
административном правонарушении, вправе знакомится со всеми материалами
дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и
отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными
процессуальными правами в соответствии с Кодексом РФ об административных
правонарушениях.
При себе иметь документ, удостоверяющий личность.

Заместитель руководителя управления                                                    Г.В. Золина
 


